REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará
GABINETE DO VEREADOR SILVANO FORTUNATO DA SILVA

Indicação n. º             /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Vereadoras, e

Excelentíssimos Senhores Vereadores

 O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvido o

Augusto soberano Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao

Excelentíssimo senhor Dr. Loredan de Andrade Mello – Prefeito

Municipal de Altamira, através da Secretaria competente,

disponibilizar, dentro do possível, com recursos do município, cursinho

para os servidores públicos da prefeitura contratados, para que possam

concorrer, competir em pé de igualdade com os demais candidatos que

se inscreverão no concurso público, a ser realizado pela Administração

Municipal.

JUSTIFICATIVA

A importância do cursinho para concursos reside na organização,

direcionamento e otimização dos estudos. Cursos preparatórios

oferecem materiais didáticos de qualidade, professores especialistas e o

suporte para tirar dúvidas, o que aumenta as chances de aprovação,

além de melhorar o desempenho e a confiança do candidato ao simular

as condições da prova. E a realização do curso dará igualdade a todos os

que prestarão curso público do município.

Câmara Municipal de Altamira, décimo quinto dia do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

SILVANO FORTUNATO DA SILVA
    Vereador –PSB

  REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará
GABINETE DO VEREADOR SILVANO FORTUNATO DA SILVA